
1 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de 
responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro 
independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 
International”), uma entidade suíça. 

KPMG Corporate Finance S.A.., a Brazilian limited liability company and a 
member firm of the KPMG network of independent member firms affiliated 
with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. 

 

 

 
 

KPMG Corporate Finance S.A.                      

Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105,  

Torre A – 10° andar 

04711-904 - São Paulo/SP - Brasil 

Caixa Postal 79518 

04707-970 - São Paulo/SP - Brasil 

Telefone 55 (11) 3940-1500 

Fax 55 (11) 3940-1501 

Internet  www.kpmg.com.br 

E-mail                omendonca@kpmg.com.br 

  

 

 

 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2º VARA DE FALÊNCIAS E DE 

RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DA COMARCA DE SÃO PAULO 

  

 

1   
RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100 

KPMG CORPORATE FINANCE S.A., administradora judicial, nomeada nos autos de 

Recuperação Judicial do Grupo Viver  (“Grupo Viver” ou “Recuperanda”), vem respeitosamente à 

presença de Vossa Excelência, requerer a juntada do Relatório Circunstanciado, referente aos 

pagamentos ocorridos durante o período de cumprimento do Plano de Recuperação Judicial. 

 

Nestes termos, 

pede deferimento. 

São Paulo, 3 de novembro de 2021. 

 

KPMG Corporate Finance S.A. 
Administradora Judicial  

Osana Mendonça 

OAB/SP 122.930 

 
1  Para acessar informações desse processo e dos demais projetos que a KPMG atua como 

Administradora Judicial, bem como entrar em contato conosco, acesse o site de Administração 

Judicial pelo QR Code ou acesse o link: https://administracaojudicial.kpmg.com.br.  

fls. 68236



Grupo Viver

Relatório Circunstanciado
Processo nº: 1103236-83.2016.8.26.0100

KPMG CORPORATE FINANCE S.A., administradora judicial, nomeada nos autos de Recuperação Judicial de Grupo Viver. (“Viver” ou

“Recuperanda”), vem respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, apresentar o relatório de cumprimento do Plano Circunstanciado

referente aos pagamentos ocorridos ao longo da Recuperação Judicial.

fls. 68237



Glossário                                                                                                                    5

Eventos Relevantes 6

Relatório Circunstanciado                                                                                                    10

Grupo Viver (Consolidação)                                                                                                   11

Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda.                                                                32

Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda.                                                                       34

Inpar Projeto 86 SPE Ltda.                                                                                                         36

Inpar Projeto Residencial Rio Claro Village SPE 67 Ltda.                                                                           39

Inpar Projeto 77 SPE Ltda.                                                                                                         40

Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda.                                                                                  42

Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda.                                                                  44

fls. 68238



Projeto Residencial Marine Home Resort SPE 66 Ltda.                                                                         46

Inpar Projeto Wave SPE Ltda.                                                                                                               47

Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72                                                                                         49

Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.                                                                                  51

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda.                                                                                            53

Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda.                                                             56

Inpar Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda.                                                              58

Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.                                                                                                             60

Inpar Projeto Grand Jardins SPE Ltda.                                                                                              62

Inpar Projeto 50 SPE Ltda.                                                                                                         63

fls. 68239



Projeto Imobiliário Esporte & Vida Cond. Gravataí SPE 53 Ltda.                                                           64

Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.                                                                           66

Inpar Projeto 111 SPE Ltda.                                                                                                        68

Inpar Projeto Residencial Von Schilgen SPE Ltda.                                                                                   70

Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.                                                                                                        71

Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária SPE 141 Ltda.                                                           73

fls. 68240



5© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Glossário
AGC

AJ

Art.

Classe I

Classe II

Classe III

Classe IV

PRJ

Recuperanda

RJ

TJ

TJ-SP

Assembleia Geral de Credores

Administradora Judicial

Artigo

Classe dos Credores Trabalhistas

Classe dos Credores Garantia Real

Classe dos Credores Quirografários

Classe dos Credores Microempresa e Empresa de Pequeno Porte

Plano de Recuperação Judicial

Grupo Viver (Consolidado).

Recuperação Judicial

Tribunal de Justiça

Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68241



6© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Eventos Relevantes
1. A decisão de fls. 66.916/66.920 determinou o encerramento da presente Recuperação Judicial, razão pela qual esta longa manus

apresenta o relatório circunstanciado demonstrando as obrigações cumpridas pelas Recuperandas ao longo do processo de
Recuperação Judicial.

2. A presente Recuperação Judicial foi distribuída em 16/09/2016. Ato contínuo, após análise dos requisitos previstos nos artigos 48 e 51
da Lei 11.101/05, esse Douto Juízo deferiu o processamento da Recuperação Judicial, nos termos da decisão de fls. 3.868/3.875,
proferida em 29/09/2016.

3. Cumpre consignar, ainda, que o edital de que trata o artigo 52, §1º da Lei 11.101/2005 foi publicado na data de 21/10/2016 e o Plano de
Recuperação Judicial foi apresentado pelas Recuperandas na data de 06/02/2017.

4. Nesse sentido, esta Administradora Judicial apresentou a Relação de Credores de que trata o artigo 7, § 2º da Lei 11.101/2005, com a
publicação do respectivo edital na data de 10/04/2017.

5. Conforme consta na decisão de fls. 38.727/38.729, proferida na data de 14/08/2017, foi proferido acórdão no agravo de instrumento nº
2236772-85.2016.8.26.0000, determinando a exclusão, do processo de Recuperação Judicial, de todas as sociedades de propósito
específico dotadas de patrimônio de afetação ativo. Admitindo-se a possibilidade de Recuperação Judicial para tais sociedades,
apenas se encerrada a obra, entregues as unidades e extintas as obrigações perante a financiadora do empreendimento.

6. Em atendimento à determinação constante na decisão supramencionada, foram indicadas as sociedades de patrimônio específico: (i)
dotadas de patrimônio de afetação ativo, (ii) com patrimônio de afetação extinto ou sem patrimônio de afetação, sem imóveis a
comercializar, (iii) com patrimônio de afetação extinto ou sem patrimônio de afetação, com imóveis a comercializar e que não estão
em crise econômico financeira; e (iv) as que não se enquadram nos itens anteriores; segundo, determinou a exclusão, da recuperação
judicial, das sociedades (i) com patrimônio de afetação ativo; (ii) sem estoque, com empreendimentos finalizados e entregues, (iii)
com estoque, mas sem dívidas e, (iv) aquelas com representação processual irregular.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68242



7© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Eventos Relevantes
7. Diante do referido cenário, houve a retificação do deferimento do processamento da Recuperação Judicial, conforme decisões

proferidas às fls. 40.255/40.260 e 42.247/42.250, para exclusão das seguintes sociedades:

 Grupo Viver 

Sociedades Excluídas da Recuperação Judicial

Inpar Projeto 112 Spe Ltda.
Inpar Projeto 84 Spe Ltda.
Projeto Imobiliário Viver Castanheira Spe 85 Ltda.
Projeto Residencial Viver Ananindeua Spe 40 Ltda.
Projeto Residencial Sports Garden Batista Campos Spe 61 Ltda.
Projeto Imobiliário Spe 65 Ltda.
Inpar Projeto Residencial Sports Garden Leste Spe Ltda.
Inpar Projeto 109 Spe Ltda.
Inpar Projeto Residencial Quatro Estações Ltda.
Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária Spe 141 Ltda.
Inpar Projeto 79 Spe Ltda.
Inpar Projeto 76 Spe Ltda.
Projeto Imobiliário Residencial Viver Reserva Spe 127 Ltda.
Inpar Projeto Residencial Venâncio Alves Spe Ltda.
Inpar Projeto Unique Spe 93 Ltda.
Inpar Projeto Samoa Spe 75 Ltda.
Inpar Projeto Residencial Viver Morumbi Spe Ltda.
Inpar Projeto Residencial Viver Mooca Spe Ltda.
Inpar Projeto Residencial Vinhedo Spe Ltda.

 Grupo Viver 

Sociedades Excluídas da Recuperação Judicial

Projeto Imobiliário Barra Bali Spe 99 Ltda.
Projeto Imobiliário Spe 46 Spe Ltda.
Inpar Projeto 71 Spe Ltda.
Projeto Imobiliário Altos do Umarizal Spe 64 Ltda.
Inpar Projeto Residencial Calógero Calia Spe Ltda.
Inpar Projeto Lagoa dos Ingleses Spe Ltda.
Projeto Imobiliário Residencial Línea Spe 96 Ltda.
Inpar Projeto 126 Spe Ltda.
Inpar Projeto 90 Spe Ltda.
Inpar Projeto 116 Spe Ltda.
Inpar Projeto 113 Spe Ltda.
Inpar Projeto 111 Spe Ltda.
Inpar Projeto 108 Spe Ltda.
Inpar Projeto 105 Spe Ltda.
Inpar Projeto 44 Spe Ltda.
Inpar Projeto 87 Spe Ltda.
Inpar Projeto 94 Spe Ltda.
Inpar Projeto Residencial Nova Lima Spe Ltda.
Inpar Projeto 45 Spe Ltda.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68243



8© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Eventos Relevantes
8. Fato subsequente, verifica-se que na data de 20/10/2017 foi proferida decisão que concedeu efeito suspensivo ao Agravo de

Instrumento, interposto pela Recuperanda e autuado sob o nº 2198456-66.2017.8.26.0000, para manter as sociedades:

(i) Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.

(ii) Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda.

(iii) Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.

(iv) Viver Desenvolvimento. e Construção Imobiliária SPE 141 Ltda.

(v) Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.

(vi) Inpar Projeto 111 SPE Ltda.

(vii) Inpar Projeto Residencial Quatro Estações Ltda.

9. O A Agravo de Instrumento nº 2198456-66.2017.8.26.0000 foi julgado pelo E. Tribunal de Justiça, que manteve as sociedades:

(viii) Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.

(vx) Sports Garden Batista Ananindeua

(x) Quatro Estações na presente Recuperação Judicial, cujo acórdão transitou em julgado conforme certidão expedida em 21/04/2021.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68244



9© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Eventos Relevantes

Grupo Viver

Ratificação do deferimento do processamento da Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A.
Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda
Viver Participações Ltda.
Inpar Associados Ltda. (Antiga Viver Vendas Ltda.)
Viver Desenvolvimento Imobiliário Ltda.
Viver Empreendimentos Ltda.
Plarcon Incorporações Imobiliárias S.A.
Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária Ltda.
Inpar Projeto Residencial Rio Claro Village Spe 67 Ltda.
Projeto Residencial Marine Home Resort Spe 66 Ltda.
Projeto Imobiliário Spe 103 Ltda.
Projeto Imobiliário Residencial Zona Sul Spe 62 Ltda.
Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza Spe 52 Ltda.
Projeto Imobiliário Canoas Happiness Spe 72 Ltda.
Inpar Projeto Wave Spe Ltda.
Inpar Projeto Residencial Grand Jardins Spe Ltda.
Projeto Imobiliário Esporte & Vida Condomínio Gravataí Spe 53 Ltda.

Grupo Viver

Ratificação do deferimento do processamento da Recuperação Judicial

Inpar Projeto 50 Spe Ltda.
Inpar Projeto 77 Spe Ltda.
Jmt Propriedade Imobiliária Ltda.
Inpar Projeto Residencial Von Schilgen Spe Ltda.
Inpar Investimentos II S.A.
Inpar Projeto Residencial Condomínio Wellness Resort Spe 42 Ltda.
Inpar Projeto 86 Spe Ltda.
Inpar Legacy Empreendimentos Ltda.
Inpar Projeto Viver Bosque Sjp Spe 91 Ltda.
Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.
Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda.
Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.
Viver Des. e Construção Imob. SPE 141 Ltda.
Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.
Inpar Projeto 111 SPE Ltda.
Inpar Projeto Residencial Quatro Estações Ltda.

10. Assim, restou ratificado o deferimento do processamento da Recuperação Judicial em relação às seguintes sociedades:

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68245



10© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Relatório Circunstanciado
11. Este Relatório Circunstanciado tem como objetivo demonstrar os pagamentos concursais realizados ao longo da Recuperação

Judicial do Grupo Viver, segregados por sociedade de propósito específico (SPE).

12. Até o momento foram emitidas 5 (cinco) tranches de ações da Holding Viver Incorporadora e Construtora S.A., para pagamento dos
créditos conforme Planos de Recuperação Judicial homologados pelo Douto Juízo, as emissões de novas ações da companhia
ocorreram nas seguintes datas:

1° Tranche – 05/2018

2° Tranche – 11/2018

3° Tranche – 03/2019

4° Tranche – 12/2019

5° Tranche – 11/2020

13. Os relatórios de cumprimento do plano referentes aos pagamentos ocorridos ao longo de toda Recuperação Judicial foram
protocolados nos autos do processo n° 1103236-83.2016.8.26.0100, conforme folhas indicadas em cada quadro de pagamento por SPE
que será demonstrado a seguir e estão disponíveis no site da KPMG: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html.

14.Adicionalmente, no anexo I deste relatório demonstra-se o mapa geral dos pagamentos realizados ao longo da Recuperação Judicial,
assim como, a dívida residual em aberto para cada sociedade.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68246



11© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)

Viver (Consolidação) R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52448/52466) 

 1° Tranche 

(48406/48437) 

 2° Tranche 

(51016/51038) 

 3° Tranche 

(54037/54056) 

 4° Tranche 

(58161/58184) 

 5° Tranche 

(64944/64966) 
 Total Pago 

Classe I - classe Is 231.438,30                5.376.438,73     386.668,30        -                    748.259,11        144.037,79        6.886.842,23     
Classe II - Garantia Real -                             1.138.646,00     -                    -                    -                    -                    1.138.646,00     
Classe III - classe III -                             538.722.580,11 299.588.246,85 30.257.738,51   3.462.658,40     33.985.271,91   906.016.495,78 
Classe IV - ME/EPP -                             121.455,10        -                    -                    -                    -                    121.455,10        
(A) Total Pago 231.438,30                545.359.119,94 299.974.915,15 30.257.738,51   4.210.917,51     34.129.309,70   914.163.439,11 

(B) Saldo Residual 27.645.440,08   

(A+B) Total Geral 941.808.879,19 

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

97%

3%

Viver (Consolidação)

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68247



12© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Adriana da Silva Rodrigues e Suelen Charlize Toniazzo Reserva de valor - Classe III 199.820,26        Reserva de Valor
Adriana dos Santos Martins Teixeira Reserva de valor - Classe I 140.000,00        Reserva de Valor
Airton Carlos Dias de Arruda Reserva de valor - Classe III 34.990,00          Reserva de Valor
Alceu Holanda Leal Júnior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Alex Sandro de Souza Neves Reserva de valor - Classe III 11.537,98          Reserva de Valor
Alexandre Bezerra Reserva de valor - Classe III 107.039,63        Reserva de Valor
Alexandre Miranda Silveira e Flávia Ribeiro Gomes Pereira Reserva de valor - Classe III 51.202,92          Reserva de Valor
Aliomar Bus Reserva de valor - Classe III 51.908,96          Reserva de Valor
Aliuton Seabra de Andrade Filho Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Amanda Valentim dos Santos Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Ana Cristina Albuquerque Mesquita Silva Reserva de valor - Classe III 83.055,92          Reserva de Valor
Ana Paula Costa Pereira Reserva de valor - Classe I 30.000,00          Reserva de Valor
Anderson Luiz Candioto e Hallynne Dhayserie Sedor de Souza Reserva de valor - Classe III 106.530,20        Reserva de Valor
Anderson Meira da Rosa e Adriana Cristina Cherubim da Costa Reserva de valor - Classe III 62.000,00          Reserva de Valor
André Antunes Nogueira Reserva de valor - Classe III 108.518,93        Reserva de Valor
Andre Maitino Negreiros Reserva de valor - Classe III 114.279,15        Reserva de Valor
Andreza Maria Machado Cerqueira Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Anneline Boulitreau de Vasconcelos Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Anthony de Lazari Ziobro Reserva de valor - Classe III 54.010,40          Reserva de Valor
Antônio José Alves Ribeiro Classe I 1.072,38            Pendente dados bancários
Antônio Santana de Oliveira Classe I 4.825,77            Pendente dados bancários
Aroldo Mateus Reserva de valor - Classe III 32.084,41          Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68248



13© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Associação Fazenda Vila Real de Itu Reserva de valor - Classe III 267.192,66        Reserva de Valor
Benivaldo Marcelo dos Santos Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Bruno Adriano Muselli de Mendonça Reserva de valor - Classe III 20.000,00          Reserva de Valor
Bruno de Azevedo Sabino Reserva de valor - Classe III 8.676,03            Reserva de Valor
Caio Zanolla Dias de Souza e Camila Resende Couri Reserva de valor - Classe III 305.871,28        Reserva de Valor
Cal Gesso Ltda Reserva de valor - Classe III 233.053,25        Reserva de Valor
Carlos Alberico Bezerra Filho Classe III 105.835,96        Pendente boletim de subscrição 
Carlos Alberto de Carvalho e Edileuza de Araújo Borba Reserva de valor - Classe III 34.444,37          Reserva de Valor
Carlos Gilberto de Melo Mergulhão Filho e Outra Reserva de valor - Classe III 18.000,00          Reserva de Valor
Célia Cristina de Lima Reserva de valor - Classe III 57.049,57          Reserva de Valor
Cidmar Henrique Justos e Kelly Cristina Saderli Bandoszeweski Reserva de valor - Classe III 10.529,83          Reserva de Valor
Cintia Meire Stevan Sartori e Edoard Stevan Sartori Reserva de valor - Classe III 117.350,63        Reserva de Valor
Claudio Renato Martins Azevedo Classe I 124.958,23        Pendente boletim de subscrição 
Cleber Luiz Gatti Reserva de valor - Classe III 120.000,00        Reserva de Valor
Condomínio Viver São Leopoldo Reserva de valor - Classe III 245.804,12        Reserva de Valor
Daniela Paganin Kruger Reserva de valor - Classe I 30.000,00          Reserva de Valor
Debora Campos Wagner Reserva de valor - Classe I 100.000,00        Reserva de Valor
Diana Pegoraro Remigio do Vale e Julio Cezar Oliveira do Vale Reserva de valor - Classe III 17.111,57          Reserva de Valor
Diogo Henrique Helal Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Edilson Gomes da Silva e Elisa Maria Frederico Reserva de valor - Classe III 44.728,30          Reserva de Valor
Edival da Silva Borges Reserva de valor - Classe III 14.346,25          Reserva de Valor
Edivânia Lima dos Santos França Reserva de valor - Classe III 114.466,06        Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68249



14© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Eduardo Almeida Veneroso Reserva de valor - Classe III 144.427,86        Reserva de Valor
Eliane Secagno Beraldon Reserva de valor - Classe III 73.799,04          Reserva de Valor
Elizeu Pereira da Silva Classe I 5.706,33            Pendente dados bancários
Elli Cristina Reserva de valor - Classe III 21.691,92          Reserva de Valor
Emanuela Anselmo Vieira de Miranda Reserva de valor - Classe III 31.464,41          Reserva de Valor
Eugênia Cristina Santos Mendonça de Sousa Classe I 453.115,18        Pendente boletim de subscrição 
Eurico Alves Borba Júnior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Ezio Viana dos Reis Reserva de valor - Classe III 111.647,33        Reserva de Valor
Fabiano de Souza Reserva de valor - Classe III 6.930,97            Reserva de Valor
Fabio de Castro Pinheiro Reserva de valor - Classe I 33.000,00          Reserva de Valor
Fernando Augusto Valentim Mafuz Reserva de valor - Classe III 110.683,04        Reserva de Valor
Fernando Cardoso Coelho Reserva de valor - Classe III 114.880,00        Reserva de Valor
Flávia Maria de Lima Santos Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Francisco Ortêncio de Carvalho Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Frederico Carvalho de Rezende e Mariana Brandão de Rezende Reserva de valor - Classe III 30.000,00          Reserva de Valor
Frederico João Machado Lundgren Reserva de valor - Classe III 18.000,00          Reserva de Valor
Gabrielle Rattmann Sechi Reserva de valor - Classe III 124.728,75        Reserva de Valor
Genivaldo Lopes da Silva Reserva de valor - Classe III 18.000,00          Reserva de Valor
Gilberto de Almeida Guerra Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Gilson Alves R. Junior e Gisele Helena do Carmo Rodrigues Reserva de valor - Classe III 124.728,75        Reserva de Valor
Giselle Menezes Classe I 5.714,95            Pendente dados bancários
Gustavo Henrique Lopes da Silva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68250



15© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Gustavo Luz Pio Costa Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Gustavo Motta Sampaio Simplício do Nascimento Reserva de valor - Classe III 2.000,00            Reserva de Valor
Gyselly Basílio de Andrade Araújo Reserva de valor - Classe III 18.000,00          Reserva de Valor
Helena Domingos Vieria Reserva de valor - Classe III 105.499,99        Reserva de Valor
Higimax Pintura Civil e Industrial Ltda. - Epp Reserva de valor - Classe III 13.645,80          Reserva de Valor
Humberto Victor Pereira de Souza Reserva de valor - Classe I 189.127,72        Reserva de Valor
Ignácio Abelardo Frutos Netto Reserva de valor - Classe III 48.331,36          Reserva de Valor
Jean Michel Vieira Grochovski Reserva de valor - Classe III 107.651,51        Reserva de Valor
Jesus Lopez Diez Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Joamir Soares Bertalia e Marcia Regina Lopes Bertalia Reserva de valor - Classe III 142.000,00        Reserva de Valor
Joao Douto da Silva - Me Reserva de valor - Classe III 61.168,51          Reserva de Valor
João Manuel Ribeiro Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
João Reis Bezerra dos Santos Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
João Tavares e Elza Maria Santana Tavares Reserva de valor - Classe III 53.975,35          Reserva de Valor
Joel Dornelas Câmara Filho Reserva de valor - Classe III 194.089,33        Reserva de Valor
Jomalia Distribuidora e Empreendimentos Reserva de valor - Classe III 321.686,28        Reserva de Valor
Jorge Jefremovas Reserva de valor - Classe III 219.981,00        Reserva de Valor
Jorge Silva de Matos Filho e Danielle G. do Amaral Matos Reserva de valor - Classe III 24.744,45          Reserva de Valor
José Eliseu Gomes da Costa Reserva de valor - Classe III 34.330,00          Reserva de Valor
José Janielton Alves e Anna Caroline Gomes Alves Reserva de valor - Classe III 108.069,73        Reserva de Valor
José Sigueira de Oliveira Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
José Wenes dos Santos Leite Reserva de valor - Classe III 118.771,00        Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68251



16© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Josefa Aucinelia Bezerra da Costa Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Júlia Cristina de Araújo Lemos Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Julio dos Santos Reserva de valor - Classe III 113.623,36        Reserva de Valor
Julyanna Jacinto de Arruda Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Jussandro Lincoln Vieira Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Karla Andréia Soares Silveira Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Kharenn Mucham Nogueira Reserva de valor - Classe III 41.617,71          Reserva de Valor
Kleberson Ramos da Silva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Landbank Desenvolvimento e Part. Imobiliárias Ltda. Reserva de valor - Classe III 119.268,41        Reserva de Valor
Leonardo Leitão da Silva Reserva de valor - Classe III 64.000,00          Reserva de Valor
Leticia de Oliveira Rodrigues Reserva de valor - Classe III 30.000,00          Reserva de Valor
Lincon Augusto dos Santos Reserva de valor - Classe I 50.000,00          Reserva de Valor
Lisandra de Souza Martins Reserva de valor - Classe III 1.130,50            Reserva de Valor
Liziane Fernandes da Silva Reserva de valor - Classe I 123.369,70        Reserva de Valor
Lucas Carretos Ghidini Reserva de valor - Classe III 53.121,21          Reserva de Valor
Lucelena Duarte Paiva, Eric Duarte Paiva e Guilherme Duarte PaivReserva de valor - Classe III 173.208,24        Reserva de Valor
Luci Venturi Rocha e Mário Henrique da Silva Reserva de valor - Classe III 40.462,77          Reserva de Valor
Luciana Deodato e Silva Cajueiro da Fonseca Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Luciana do Rocio Borges Reserva de valor - Classe III 106.530,20        Reserva de Valor
Lucimara Maria Barbieri Reserva de valor - Classe III 154.434,06        Reserva de Valor
Luiz Antonio da Silva e Andrea Karina Guirelli Lombardi Reserva de valor - Classe III 212.013,20        Reserva de Valor
Luiz Norberto Schumann e Lucília Fialho dos Reis Schumann Reserva de valor - Classe III 263.690,08        Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68252



17© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Lygia Barros Lima Reserva de valor - Classe III 8.474,55            Reserva de Valor
Manoel Messias Medina Souza Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Manoela Lima de Nóbrega Reserva de valor - Classe III 119.008,38        Reserva de Valor
Marcelo Augusto de Sousa Rodrigues Reserva de valor - Classe III 129.990,00        Reserva de Valor
Marcelo de Jesus da Silva Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Márcia Milan Maciel Classe I 1.245,63            Pendente dados bancários
Marcos Antonio Gomes da Fonseca Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Marcos Antonio Silva Rodrigues Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Marcos Azevedo Tenório Reserva de valor - Classe III 103.356,17        Reserva de Valor
Maria Célia Pereira de Castro Reserva de valor - Classe III 42.745,87          Reserva de Valor
Maria das Graças da Silva e Luiz G. dos Santos Junior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Maria Regina da Silva Reserva de valor - Classe I 249.628,22        Reserva de Valor
Maria Salete Costa Paiva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Marluce Azavedo da Silva Reserva de valor - Classe III 203.202,15        Reserva de Valor
Mauricio Barbosa de Souza Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Max Douglas Pereira Mendes Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Nayane da Silva Soares e Adilson Lima de Oliveira Júnior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Neide Silva Souza Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Nelson Cavalcanti Duarte Reserva de valor - Classe III 179.721,66        Reserva de Valor
Neura Fatima Bertol Denardi Classe I 4.565,84            Pendente dados bancários
Neusa Marina Santos Saraiva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Odilon Miranda da Silva Reserva de valor - Classe I 25.000,00          Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68253



18© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Oliveira Belchior Cordeiro Advogados Associados Reserva de valor - Classe I 158.210,88        Reserva de Valor
Otavio Henrique de Souza Leão Carneiro Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Pablo Pereira da Silva Ribeiro Reserva de valor - Classe III 35.380,26          Reserva de Valor
Patrícia Almeida Uchoa Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Patrícia Ferreira de Oliveira Silva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Patrícia Gomes do rego Barros Ramos Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Paulo Antônio C. da Silva e Maria Cristina Terra P. Silva Reserva de valor - Classe III 47.750,00          Reserva de Valor
Paulo Melício Carveiro Leão de Farias Junior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Pedro Paulo Tavares de Oliveira Junior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Priscila Aparecida Gonçalves Santos Reserva de valor - Classe III 38.883,13          Reserva de Valor
Rafael Allyson da Silva Pinto Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Rafael Falcão Bastos Reserva de valor - Classe III 96.694,50          Reserva de Valor
Reginaldo Alves Barreto Reserva de valor - Classe III 14.301,35          Reserva de Valor
Regis Metz Reserva de valor - Classe III 18.876,58          Reserva de Valor
Renata Zarzar Pereira de Melo Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Ricardo Andrade Lodi, Jomalia Distr. e Antonio Andrade Reserva de valor - Classe III 295.927,46        Reserva de Valor
Ricardo Corrêa de Souza Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Risomar Mariano Bezerra Lemos Reserva de valor - Classe III 5.000,00            Reserva de Valor
Roberto Garrido de Figueiredo Reserva de valor - Classe III 82.096,25          Reserva de Valor
Roberto Junho Braga Lopes Classe I 11.484,32          pendente dados bancários
Roberto Soares Silva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Robson Miranda de Oliveira Pinto Reserva de valor - Classe III 30.000,00          Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68254



19© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Rodrigo Cesar Passos Aguiar Reserva de valor - Classe III 20.000,00          Reserva de Valor
Rodrigo Cristiano Barbosa Classe I 1.311,11            Pendente dados bancários
Roger Orlowsky Reserva de valor - Classe III 107.991,28        Reserva de Valor
Ronie Sergio Moreli Reserva de valor - Classe III 18.000,00          Reserva de Valor
Rosemberg Cardoso Simão Onofre Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Rosimara Medeiros Reserva de valor - Classe III 29.478,78          Reserva de Valor
Rosinete Rodrigues dos Santos Silva Reserva de valor - Classe III 171.470,98        Reserva de Valor
Ruy Carlos do Rego Barros Ramos Junior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Samira Maroun Issa Reserva de valor - Classe III 50.000,00          Reserva de Valor
Sandra Moura Rocha de Assis Brasil Reserva de valor - Classe III 17.207,00          Reserva de Valor
Sérgio Luiz Maurício de Abreu Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Severino Cícero da Silva Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Sherllen Carvalho Moreira Reserva de valor - Classe III 61.080,00          Reserva de Valor
Sidney Tiago da Silva Reserva de valor - Classe III 112.260,25        Reserva de Valor
Silvio Rosolem Reserva de valor - Classe I 50.000,00          Reserva de Valor
Simone Maria de Melo Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Sonia Maria Barroso de Moraes Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Sotero Marcos Tupinamba Correa de Souza Reserva de valor - Classe III 136.519,38        Reserva de Valor
Thais Auxiliadora da Silva Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Thiago Araujo Rodrigues Reserva de valor - Classe III 112.441,88        Reserva de Valor
Thiago Brusamolin Reserva de valor - Classe III 19.668,73          Reserva de Valor
Thiago Fernandes Feitosa Santos Reserva de valor - Classe III 142.549,55        Reserva de Valor

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68255



20© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Thiago Luís Lauermann Kramer Reserva de valor - Classe III 30.000,00          Reserva de Valor
Thyssenkrupp Elevadores S.A. Reserva de valor - Classe III 352.238,57        Reserva de Valor
Valdir Custódio da Silva Junior Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Valdir José dos Santos Junior Reserva de valor - Classe III 105.024,12        Reserva de Valor
Vanessa Alves Marques Perius Reserva de valor - Classe III 14.572,55          Reserva de Valor
Vanessa Schimidt Leal Reserva de valor - Classe III 107.151,51        Reserva de Valor
Vania Karina Tinoco Novaes Reserva de valor - Classe III 100.550,64        Reserva de Valor
Vinicius Blenski Reserva de valor - Classe III 112.098,71        Reserva de Valor
Vinicius Dutra Rodrigues Reserva de valor - Classe I 200.000,00        Reserva de Valor
Viviany Patricia de Souza Alessi Reserva de valor - Classe III 132.455,40        Reserva de Valor
Walter Sieczko dos Santos Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Wesley Miranda Silveira Reserva de valor - Classe III 366.201,23        Reserva de Valor
Willian Ferreira Reserva de valor - Classe III 68.220,86          Reserva de Valor
Joana Djanira de Assis Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Katson Carlos Costa Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Elbert Melo da Silva  Reserva de valor - Classe III 110.000,00        Reserva de Valor
Kleber Rodrigues de Aguiar  Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Ricardo Barbosa de Oliveira Reserva de valor - Classe I 1.000,00            Reserva de Valor
Stella Maris Soares de Araújo Pimentel Reserva de valor - Classe III 1.000,00            Reserva de Valor
Jorge Hiroshi Kawahara Reserva de valor - Classe III 94.742,05          Reserva de Valor
Francisco Monteiro dos Santos Classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Roberto Beltrão Rizk Classe I 3.048,07            Pendente dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68256



21© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Vágner Torres Cândido e Júlio César Mello da Silva Classe I 1.189,24            Pendente dados bancários
Marlucia Costa Tavares Classe I 847,05               Pendente dados bancários
Messias Lima Lobato Classe I 11.705,27          Pendente dados bancários
Raimundo Reginaldo Carvalho da Costa Classe I 4.468,67            Pendente dados bancários
Priscila Maris de Souza Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Renato Ferraz Sampaio Savy Classe I 5.889,43            Pendente dados bancários
Renato Ferraz Sampaio Savy Classe I 3.384,47            Pendente dados bancários
Renato Ferraz Sampaio Savy Classe I 8.750,23            Pendente dados bancários
Cassia Suelen de Nazaré Cardoso Classe I 6.973,22            Pendente boletim de subscrição 
Cristiano Nascimento da Silva Classe I 7.500,00            Pendente boletim de subscrição 
Gilberto Vieira da Silva Classe I 24.199,89          Pendente boletim de subscrição 
Agostinho Gomes de Sousa Classe I 107.035,07        Pendente boletim e dados bancários
Allan Cantiliano de Lima Classe III 30.898,44          Pendente boletim de subscrição 
Antonio Lopes Pereira Classe I 19.545,61          Pendente boletim de subscrição 
Benedito Aparecido Costa Classe III 35.746,55          Pendente boletim de subscrição 
Edilberto Rodrigues Pinheiro Classe I 161.198,32        Pendente boletim de subscrição 
Elydiane da Costa Memória Classe III 18.331,45          Pendente boletim de subscrição 
Fernando Cruz Ribeiro Homem Classe III 7.695,12            Pendente boletim de subscrição 
Patricia Alves Ribeiro Homem Classe III 7.695,12            Pendente boletim de subscrição 
Francisco Valdeci de Sousa Silva Classe I 29.975,76          Pendente boletim de subscrição 
Viviane Rachel Maltichik Classe I 652,77               Pendente dados bancários
José Luiz Francisco Dias Classe III 5.971,88            Pendente boletim de subscrição 

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68257



22© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Roseli Mota Dias Classe III 5.971,88            Pendente boletim de subscrição 
Jose de Almeida Pimentel Neto Classe III 3.093,63            Pendente boletim de subscrição 
Luiz Rafael Maria da Silva Classe III 2.042,94            Pendente boletim de subscrição 
Lovani Carlesso Silva Classe III 2.042,94            Pendente boletim de subscrição 
Lucas Eduardo de Lima Brunetto Classe I 2.270,19            Pendente dados bancários
Marcio Rachkorsky Classe I 24.705,24          Pendente boletim e dados bancários
Maria Isabel Rodrigues de Sá Batista Classe III 320.568,12        Pendente boletim de subscrição 
Maria Cristina Georges Zayat Classe III 76.247,08          Pendente boletim de subscrição 
Vitalino José Ferreira Neto Classe I 6.916,63            Pendente dados bancários
Bruna Rodrigues Graciano Classe III 10.220,46          Pendente boletim de subscrição 
Priscila Menezes Tavares Classe III 76.592,36          Pendente boletim de subscrição 
Rafael Stieler Classe III 32.400,07          Pendente boletim de subscrição 
Ricardo Correa de Souza Classe I 227.131,32        Pendente boletim e dados bancários
Ricardo Peretto Silva Classe III 35.263,41          Pendente boletim de subscrição 
Sielma Cristina da Silva Dias Classe III 10.222,64          Pendente boletim de subscrição 
Washington Santos Silva Classe I 4.881,82            Pendente boletim de subscrição 
Rian Monteiro Pimentel Classe I 24.846,43          Pendente boletim de subscrição 
Mivaldo Pereira da Silva Santos classe I 17.534,19          Pendente boletim e dados bancários
Sebastião Miranda da Silva classe I 9.717,63            Pendente dados bancários
Zacarias de Oliveira Profeta classe I 20.251,10          Pendente boletim e dados bancários
Sirlei dos Santos da Cunha classe I 6.223,31            Pendente dados bancários
Nogueira e Faria Sociedade de Advogados classe I 38.618,38          Pendente boletim e dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68258



23© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Carlos Augusto da Paixão Nicodemus classe I 11.512,30          Pendente dados bancários
Carlos Augusto da Paixão Nicodemus classe III 36.758,92          Pendente boletim de subscrição 
Alexandre Tadeu Gallo e Solange Mendes Buá Gallo classe III 10.000,00          Pendente boletim de subscrição 
Renato Aguiar de Rezende classe III 182.010,13        Pendente boletim de subscrição 
Andressa Cristina Fonseca Mendes e Paulo C. F. Mendes classe III 55.135,51          Pendente boletim de subscrição 
Claudio Gomes da Silva classe I 3.062,03            Pendente dados bancários
Benedito Medeiros Ribeiro classe I 20.488,13          Pendente boletim e dados bancários
Maria da Nazaré Siqueira Souza classe I 10.413,86          Pendente dados bancários
Dianoura da Silva Ribeiro Vaz classe I 8.412,21            Pendente dados bancários
Efigênio da Silva Lopes classe I 61.566,21          Pendente boletim e dados bancários
Fabrício Rocha dos Santos e Daiane Rocha dos Santos classe III 3.920,84            Pendente boletim de subscrição 
Marco Aurélio Theodoro classe I 392,08               Pendente dados bancários
Alessandro Película classe III 60.896,24          Pendente boletim de subscrição 
Pasquini & Ajona Advogados Associados classe I 6.089,62            Pendente dados bancários
Claudio Chi Kine Chan e Natiane Patricia Richene Silva classe III 28.477,89          Pendente boletim de subscrição 
Vitor Rodrigo Rodrigues da Costa Wolke classe III 38.022,72          Pendente boletim de subscrição 
Mareli Bernardo classe I 3.802,27            Pendente dados bancários
Jéssica Souza Silva classe III 12.295,47          Pendente boletim de subscrição 
Giulia Penachin e Jaqueline da Silva classe I 1.844,32            Pendente dados bancários
Debora Alves de Almeida classe III 7.243,85            Pendente boletim de subscrição 
Ernani Ferreira Alves Netto classe I 1.086,58            Pendente dados bancários
Deivid Ademir da Silva classe III 3.455,78            Pendente boletim de subscrição 

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68259



24© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Gilmar Luis Klein classe III 30.104,19          Pendente boletim de subscrição 
Jesus Adriano Pires Faleiro classe I 11.050,47          Pendente dados bancários
Frederico Rodrigues dos Santos e Dionne Lea Rodrigues classe III 290.379,21        Pendente boletim de subscrição 
Cristiano Froes da Silva classe I 8.000,00            Pendente dados bancários
Francisco Lino de Souza classe I 64.017,76          Pendente boletim e dados bancários
Osmar dos Santos Junior classe I 36.543,66          Pendente boletim e dados bancários
Rebeca Galiano do Nascimento Ortibas e Leandro Ortibas classe III 26.123,16          Pendente boletim de subscrição 
Rodrigo Aluizio classe III 69.940,32          Pendente boletim de subscrição 
Leonel Vinícius J. Betti Jr. e Luiz Felipe Russo Schmidt classe I 6.714,27            Pendente dados bancários
Daniele Arfux classe III 49.898,88          Pendente boletim de subscrição 
Bárbara Bianca Flores Corrêa classe I 4.989,89            Pendente dados bancários
Tatiane Fonseca classe III 31.114,05          Pendente boletim de subscrição 
Caroline Mannrich classe I 4.000,00            Pendente dados bancários
Jefferson N. dos Santos e Ruth Maria Zanona dos Santos classe III 16.746,16          Pendente boletim de subscrição 
Fabiano Milani Piechnik classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Vanessa Santos de Amorim e Tarcisio de Amorim classe III 6.222,83            Pendente boletim de subscrição 
Antonio Rafael de Oliveira Leão classe III 35.448,03          Pendente boletim de subscrição 
Kenia Soares da Costa classe I 5.317,20            Pendente dados bancários
Fernando Mazza Galhardo e Katryny Silva L. Galhardo classe III 146.813,86        Pendente boletim de subscrição 
Udno Zandonade classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Marina Amorim de Oliveira classe III 95.634,00          Pendente boletim de subscrição 
Jean Pierre Cousseau classe I 14.345,10          Pendente boletim e dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68260



25© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Fabricio Mattos classe III 87.120,00          Pendente boletim de subscrição 
Tatiana Isabel Silveira dos Santos Chalupka classe I 11.384,84          Pendente dados bancários
Empreiteira Mosaico Ltda. classe III 84.823,20          Pendente boletim de subscrição 
Elisete Caetano Cardoso Feijó classe I 14.968,80          Pendente boletim e dados bancários
Alexandra Wasilewski Martins classe III 40.000,00          Pendente boletim de subscrição 
Rooswelt dos Santos classe I 6.000,00            Pendente dados bancários
Jackeline Aparecida dos Santos classe III 67.872,60          Pendente boletim de subscrição 
Fabiana Amador dos Santos Silva classe I 9.654,68            Pendente dados bancários
Luis Carlos Barbosa Vieira – ME classe III 84.396,76          Pendente boletim de subscrição 
Thais Alves Duarte classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Patricia Maria de Castro classe III 78.721,12          Pendente boletim de subscrição 
Rodrigo Severino da Silva classe I 11.808,15          Pendente dados bancários
Ramon Tavares Moreira classe III 657.965,60        Pendente boletim de subscrição 
Edson Mendonça classe III 106.326,00        Pendente boletim de subscrição 
Raphael Gouveia Rodriues classe I 15.948,90          Pendente boletim e dados bancários
Cairo Sérgio Luz A. Melo, Maria Amélia P. Melo Assunção classe III 15.035,44          Pendente boletim de subscrição 
Ingrid de Lima Rabelo Mendes classe I 2.255,25            Pendente dados bancários
Francisco Saraiva de Andrade Júnior, Silvana Hoffman classe III 187.196,00        Pendente boletim de subscrição 
Carolina de los Santos Loureiro e Gilmar Gomes da Silva classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Helena Aparecida Seabra Zotti e Roberto Aparecido Zotti classe III 63.774,57          Pendente boletim de subscrição 
Junio César Viana dos Santos classe I 12.000,00          Pendente dados bancários
Camila Marino Borges classe I 10.500,00          Pendente dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68261



26© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Akawen Gibin Domingues classe III 8.000,00            Pendente boletim de subscrição 
Renata Pinheiro Amador Villela classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
José Alberto Brito, Maria Virgínia Ladeira Rossetto Brito classe III 232.890,92        Pendente boletim de subscrição 
Marlene Vieira Witter classe III 73.656,00          Pendente boletim de subscrição 
Leonardo Paraiso Sequito Ferreira classe I 14.731,20          Pendente boletim e dados bancários
Franklin Rodas Dias e Renata Bezerra Pontes classe III 72.235,79          Pendente boletim de subscrição 
Marcelo Alessandro Conto classe I 7.223,58            Pendente dados bancários
Geraldo das Dores Teixeira classe III 20.701,53          Pendente boletim de subscrição 
Marina da Cunha Cogo classe III 13.413,87          Pendente boletim de subscrição 
Barros & Crivella Advogados Associados classe I 1.341,39            Pendente dados bancários
Dickson Silva da Silva, Josiane Farias Rodrigues da Silva classe III 21.400,00          Pendente boletim de subscrição 
Cynthia Braz Reis classe I 3.210,00            Pendente dados bancários
Gedson Ricardo do Amaral classe III 14.937,37          Pendente boletim de subscrição 
Luiz Barbosa Coelho Júnior classe III 66.597,93          Pendente boletim de subscrição 
Emanuel Pedro Victor Ribeiro de Alcântara classe I 11.099,65          Pendente dados bancários
Rafael Galleazzo Villela de Andrade classe III 22.353,01          Pendente boletim de subscrição 
Renata Pinheiro Amador Villela classe I 5.500,00            Pendente dados bancários

 Itaú Corretorade Valores S.A. classe III 23.553,99          Pendente boletim de subscrição 
Luiz Henrique Chagas Farias classe I 62.000,00          Pendente boletim e dados bancários
Edson Albertin Júnior e Claudete Davis Albertin classe III 21.019,31          Pendente boletim de subscrição 
Tecno Massa Comércio & Serviços Ltda. – ME classe III 745.367,61        Pendente boletim de subscrição 
Neutel Andrade Lima Neto e Helder Pontes Ferreira classe I 74.536,76          Pendente boletim e dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68262



27© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Tiago Bezerra Alves classe III 26.675,42          Pendente boletim de subscrição 
Mayca Rogéria Camargo Florian classe III 8.891,80            Pendente boletim de subscrição 
Tatiana Tamy Fernandes Takahashi classe I 4.268,07            Pendente dados bancários
Nara Galleazzo Villela de Andrade classe III 15.000,00          Pendente boletim de subscrição 
Andrea Fonseca Zakowicz, Rossano Mentz Zakowicz classe III 45.441,00          Pendente boletim de subscrição 
Leonardo Paraíso Sequito Ferreira classe I 9.088,20            Pendente dados bancários
Eduardo Raupp Schardosim e Outros classe III 15.007,77          Pendente boletim de subscrição 
Schenatto Irion Advogados Associados classe I 272,26               Pendente dados bancários
Ernani Inácio Follmann, Maria Beatriz Stein Follmann classe III 322.616,33        Pendente boletim de subscrição 
Rodrigo Severino da Silva classe I 48.392,40          Pendente boletim e dados bancários
José Alberto Brito, Maria Virgínia Ladeira Rossetto Brito classe III 232.890,92        Pendente boletim de subscrição 
Péricles Nery da Fonseca classe I 34.933,63          Pendente boletim e dados bancários
Sônia Guimarães Cabral, Magda Guimarães Cabral classe III 169.000,00        Pendente boletim de subscrição 
Márcio Andrade Schneider Sociedade Ind. de Advocacia classe I 25.350,00          Pendente boletim e dados bancários
Nixon Alexsandro Fiori classe I 4.878,61            Pendente dados bancários
Condomínio Sport’s Garden Ipiranga classe III 7.204,28            Pendente boletim de subscrição 
Viviane Basqueira D’Aniballe classe I 720,43               Pendente dados bancários
Neura Fátima Bertol Denardi classe III 2.953,26            Pendente boletim de subscrição 
Marco Aurelio Pereira Silva classe III 37.688,84          Pendente boletim de subscrição 
Polo Capital Securitizadora S.a. classe III 1.285.912,57     Pendente boletim de subscrição 
Maria Luiza Antunes dos Santos Marx classe III 1.407.794,01     Pendente boletim de subscrição 
Maria Luiza Antunes dos Santos Marx e Sérgio Melhem classe I 211.169,10        Pendente boletim e dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68263



28© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Joselena de Assis Bazzi Reserva 1.380,00            Pendente dados bancários
Condomínio Sport's Garden Alto da Lapa classe III 455.644,04        Pendente boletim de subscrição 
Primos e Primos Advocacia classe I 45.564,40          Pendente boletim e dados bancários
Fabiane Guimarães Pereira classe I 1.229,98            Pendente dados bancários
Guido Alejo Guebara Carballo classe III 10.249,87          Pendente boletim de subscrição 
Christiano Santiago Saint Pierre classe III 201.410,87        Pendente boletim de subscrição 
Cristiano Thiago Mersquita de Oliveira classe III 47.532,90          Pendente boletim de subscrição 
Dyego Romão de Moura classe III 36.740,79          Pendente boletim de subscrição 
Deuzinete Pires Cavalcante classe III 210.372,49        Pendente boletim de subscrição 
Clóvis Polo Martinez classe I 22.537,25          Pendente boletim e dados bancários
Adélia Maria Linhares classe III 9.448,89            Pendente boletim de subscrição 
Paulo Igor Machado classe III 21.571,51          Pendente boletim de subscrição 
Lenice Bandeira de Albuquerque classe III 37.424,90          Pendente boletim de subscrição 
Claudinei Santana classe III 76.395,20          Pendente boletim de subscrição 
Érica Florentino dos Santos classe III 12.712,53          Pendente boletim de subscrição 
Jivago Luz Romero classe I 28.327,58          Pendente boletim e dados bancários
Islair Garcia da Costa Cardarelli classe I 4.249,14            Pendente dados bancários
Lucivio Silva da Rocha classe III 23.577,67          Pendente boletim de subscrição 
Priscila de Lima Noberto da Silva classe III 1.484,20            Pendente boletim de subscrição 
Carlos Alexandre Bruno Toledes classe III 14.544,46          Pendente boletim de subscrição 
Abel dos Santos Fraga classe III 11.305,03          Pendente boletim de subscrição 
Walter Souza Filho classe III 23.133,26          Pendente boletim de subscrição 

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68264



29© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

César Leite da Silva classe III 3.193,23            Pendente boletim de subscrição 
Thiago Ramos Malta Mira e Giselle Cristine O. de Menezes classe III 50.622,59          Pendente boletim de subscrição 
Juliano Tonelo e Viviane Rachel Maltchik classe I 1.305,54            Pendente dados bancários
Josiane Bergonci da Silva classe I 4.191,42            Pendente dados bancários
Nei Altieri classe III 41.914,22          Pendente boletim de subscrição 
Gabriel César Mendes Barbosa classe III 17.804,78          Pendente boletim de subscrição 
Paula Daniella Pereira Maciel classe III 140.333,08        Pendente boletim de subscrição 
Mário Ferreira Gonçalves classe III 7.170,46            Pendente boletim de subscrição 
Karim Samra classe I 717,05               Pendente dados bancários
Nelson de Moraes classe III 6.863,90            Pendente boletim de subscrição 
DÉBORA ANTUNES DA ROSA classe III 8.705,67            Pendente boletim de subscrição 
Mariana Rysdyk e Isadora de Fraga classe I 1.741,13            Pendente dados bancários
Alexandre Nascimento da Silva classe III 7.381,51            Pendente boletim de subscrição 
André Luis Sousa Cardoso classe III 9.816,23            Pendente boletim de subscrição 
Priscila de Lima Noberto da Silva classe III 1.677,91            Pendente boletim de subscrição 
Gilian Alves Caminada classe I 335,50               Pendente dados bancários
Osvaldo Lopes da Silva Filho classe III 1.925,70            Pendente boletim de subscrição 
Ana Paula Martins Damião classe III 48.940,99          Pendente boletim de subscrição 
Juliana Marques Lindern classe I 9.719,35            Pendente dados bancários
Robson Miranda de Oliveira Pinto classe III 349.548,78        Pendente boletim de subscrição 
Elias Corrêa dos Santos classe I 23.177,25          Pendente boletim e dados bancários
Luiz Fernando Silva Mendes classe I 29.568,36          Pendente boletim e dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68265



30© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

João André Fernandes Costa Vilela classe I 44.980,46          Pendente boletim e dados bancários
Eduardo Henrique Santos classe III 26.443,46          Pendente boletim de subscrição 
Alexsandro Freitas Beina classe III 9.728,84            Pendente boletim de subscrição 
Patricia Bueno de Oliveira classe III 3.867,64            Pendente boletim de subscrição 
Fernandes de Boite classe I 1.400,00            Pendente dados bancários
Zeli Maria de Boite classe III 7.000,00            Pendente boletim de subscrição 
Joselito Gomes de Oliveira classe III 43.738,85          Pendente boletim de subscrição 
Kelly Piovezano Dantas classe III 21.075,65          Pendente boletim de subscrição 
Roosevelt Terezin classe I 226.784,96        Pendente boletim e dados bancários
Mauro Anderson Moreira classe III 698,74               Pendente boletim de subscrição 
Alexandre José Esteves classe I 7.239,78            Pendente dados bancários
Diego Faria Perius classe III 43.731,34          Pendente boletim de subscrição 
Eduardo Mello de Alves classe I 8.746,27            Pendente dados bancários
Eduardo Mello de Alves classe I 8.746,27            Pendente dados bancários
Naquias Tiago Amaro classe III 113.332,70        Pendente boletim de subscrição 
Rosinete Rodrigues dos Santos Reserva 171.470,98        Pendente boletim e dados bancários
Diógenes Tadeu de Freitas Cardoso classe III 60.607,98          Pendente boletim de subscrição 
Ana Paula Talarico da Cruz classe I 6.060,80            Pendente dados bancários
Bernardo Alencar Pingarilho classe I 55.423,11          Pendente boletim e dados bancários
Humberto Victor Pereira de Souza classe I 201.084,51        Pendente boletim e dados bancários
Iraides Primiano Goes classe III 18.046,80          Pendente boletim de subscrição 
Gilian Alves Caminada classe I 2.165,62            Pendente dados bancários

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68266



31© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Grupo Viver (Consolidação)
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Gabriel Araújo da Rocha Júnior classe III 41.662,44          Pendente boletim de subscrição 
Virginia Antônia da Costa Oliveira classe I 310.604,25        Pendente boletim e dados bancários
Leandro Simões classe III 16.074,93          Pendente boletim de subscrição 
Camila Soares Gobbo classe III 10.829,98          Pendente boletim de subscrição 
Jorge Luiz Siqueira da Silva classe III 25.514,74          Pendente boletim de subscrição 
Fabricio Moreira Silva classe III 17.247,52          Pendente boletim de subscrição 
Thiago da Silva Neves classe I 23.437,70          Pendente boletim e dados bancários
João Alfredo Ferreira classe III 9.689,96            Pendente boletim de subscrição 
Débora M. Arnaldi Kachny. classe I 1.937,99            Pendente dados bancários
Gilmar Piedade Silva classe I 51.186,17          Pendente boletim e dados bancários
Thula Scherer Benedetto classe I 1.607,49            Pendente dados bancários
João Fábio Paiva Cabral classe III 725.683,38        Pendente boletim de subscrição 
Paiva & Souza Correa Advogados Associados classe I 145.136,68        Pendente boletim e dados bancários
Silvio Cesar de Souza Yoshida classe III 21.840,40          Pendente boletim de subscrição 
Patricia Antunes Bonora classe III 47.360,64          Pendente boletim de subscrição 
Franciane Vilar Fruch classe I 7.104,10            Pendente dados bancários
Luciana Alice Valente Gasparoti classe I 3.718,73            Pendente dados bancários
Esequias Ferreira da Silva Júnior classe III 189.879,67        Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 27.645.440,08   

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Grupo Viver (Consolidação) 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68267



32© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda.

Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda. R$

 Classe   Pgtos. em Dinheiro  1° Tranche 
 2° Tranche 

(50654/50663) 
 3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Classe III - Quirografário -                             -                    902.281,29        -                    -                    -                    902.281,29        
Classe IV - ME/EPP -                             -                    1.757,87            -                    -                    -                    1.757,87            
(A) Total Pago -                             -                    904.039,16        -                    -                    -                    904.039,16        

(B) Saldo Residual 156.873,15        

(A+B) Total Geral 1.060.912,31     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

85%

15%

Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos 
SPE 61 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68268



33© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda.

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Rudney do Espírito Santo de Souza Reserva de valor - Classe I 156.873,15        Reserva de valor
Total Geral em aberto 156.873,15        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda. 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68269



34© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda.

Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52367/52377) 

 1° Tranche 

(48760/48773) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54102/54111) 
 4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 7.445,85                    63.555,30          -                    -                    -                    -                    71.001,15          
Classe III - Quirografário -                             2.571.685,30     -                    27.005,48          -                    -                    2.598.690,78     
Classe IV - ME/EPP -                             37.361,15          -                    -                    -                    -                    37.361,15          
(A) Total Pago 7.445,85                    2.672.601,75     -                    27.005,48          -                    -                    2.707.053,08     

(B) Saldo Residual 376.797,48        

(A+B) Total Geral 3.083.850,56     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

88%

12%

Projeto Imob. Cond. Park Plaza SPE 52 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68270



35© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda.

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Anuar Maciel Rodrigues Classe I 6.875,49            Pendente dados bancários 
Condomínio Residencial Park Plaza Reserva de valor - Classe III 100.875,63        Reserva de valor
Diogo S. Irion e Mateus de Carvalho N. Fontoura Reserva de valor - Classe I 4.561,94            Reserva de valor
Iroe Maciel Rodrigues Classe I 7.500,00            Pendente dados bancários 
Rosane Terezinha Noronha Rodrigues Reserva de valor - Classe III 111.990,18        Reserva de valor
Luis Antônio Machado da Silva Classe III 144.994,24        Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 376.797,48        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda. 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68271



36© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 86 SPE Ltda.

Inpar Projeto 86 SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52300/52311) 

 1° Tranche 

(48649/48663) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54152/54163) 

 4° Tranche 

(58198/58207) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 3.218,00                    19.472,40          -                    -                    -                    -                    22.690,40          
Classe III - Quirografário -                             1.622.349,00     -                    286.224,67        159.724,97        -                    2.068.298,64     
Classe IV - ME/EPP -                             52.428,70          -                    -                    -                    -                    52.428,70          
(A) Total Pago 3.218,00                    1.694.250,10     -                    286.224,67        159.724,97        -                    2.143.417,74     

(B) Saldo Residual 1.448.141,21     

(A+B) Total Geral 3.591.558,95     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

60%

40%

Inpar Projeto 86 SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68272



37© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 86 SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Claudinei Ferreira Lima Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Condomínio Amabilis Reserva de valor - Classe III 11.836,50          Reserva de valor
Maurício Lucenti Geremonte e Marta Aparecida Geremonte Reserva de valor - Classe III 827.798,40        Reserva de valor
Rafael Medes Gomes Reserva de valor - Classe III 50.000,00          Reserva de valor
Walter Crispim de Carvalho Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
William Torres Bandeira Classe I 500,00               Pendente dados bancários
Fabio Alexandre Moraes Classe I 500,00               Pendente dados bancários
Julia Nassralla Homem de Mello Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Ivo Papaias Júnior Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
André Santos dos Santos Classe III 17.228,95          Pendente boletim de subscrição 
Arlindo Moraes Costa Junior Classe III 39.710,99          Pendente boletim de subscrição 
Benedito Aparecido Costa Classe III 39.710,99          Pendente boletim de subscrição 
Angelin Edson Avanci Classe III 7.756,94            Pendente boletim de subscrição 
Adriano José Manha Classe III 23.751,22          Pendente boletim de subscrição 
Luciana de Barros Biason Manha Classe III 23.751,22          Pendente boletim de subscrição 
Aline Danieli Panini Classe III 39.320,61          Pendente boletim de subscrição 
Bruna Felisardo de Rezende Classe III 16.949,96          Pendente boletim de subscrição 
Cesar Augusto Negri de Oliveira Classe III 16.949,96          Pendente boletim de subscrição 
Cleide Maria da Silva Costa Classe III 1.488,88            Pendente boletim de subscrição 
Eliane Larrosa de Lima Classe III 32.483,69          Pendente boletim de subscrição 
Fábio Ezequiel de Almeida Classe III 16.547,43          Pendente boletim de subscrição 
Glauco Heleno Seber Classe III 14.077,36          Pendente boletim de subscrição 

 Inpar Projeto 86 SPE Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68273



38© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 86 SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Marcelo Neves Falleiros Classe I 1.407,74            Pendente boletim de subscrição 
Juliana Savian Classe III 54.003,65          Pendente boletim de subscrição 
Keila Ferreira Sena Santos Classe III 3.988,87            Pendente boletim de subscrição 
Edison Oliveira Dos Santos Classe III 3.988,87            Pendente boletim de subscrição 
Elisabete Perissinotto Classe I 1.771,52            Pendente boletim de subscrição 
Kelly Regina Bonfim Paschuin Classe III 27.286,75          Pendente boletim de subscrição 
Michel Masterson Cordeiro Classe III 38.310,15          Pendente boletim de subscrição 
 Gisele Cristina Bonfim Selvino Classe I 3.831,02            Pendente boletim de subscrição 
Natan dos Santos Graciano Classe III 10.220,46          Pendente boletim de subscrição 
Priscila de Lima Norberto da Silva Classe III 1.484,20            Pendente boletim de subscrição 
Rosana Aparecida Castilho Pinto Classe I 189,17               Pendente boletim de subscrição 
Sergio Roberto de Souza Classe I 189,17               Pendente boletim de subscrição 
Tiago José Da Silva Tombini Classe III 13.632,25          Pendente boletim de subscrição 
Vivian Cristine Militão Classe III 13.632,25          Pendente boletim de subscrição 
Tiago Guilherme Leite Pereira Classe III 1.709,96            Pendente boletim de subscrição 
Cleide Maria da Silva Costa Classe III 1.488,88            Pendente boletim de subscrição 
Andrea Cristina Lutz Classe III 36.005,26          Pendente boletim de subscrição 
Gilberto da Silva Peixoto Classe I 7.201,05            Pendente boletim de subscrição 
Fabiana Aparecida Ferreira e Rodrigo Maciel Generoso Classe III 10.787,37          Pendente boletim de subscrição 
Eliege Gomes da Silva Classe I 32.649,52          Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 1.448.141,21     

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Inpar Projeto 86 SPE Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68274



39© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Residencial Rio Claro Village SPE 67 Ltda.

Inpar Projeto Residencial Rio Claro Village SPE 67 Ltda. R$

 Classe   Pgtos. em Dinheiro 
 1° Tranche 

(48639/48647) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54113/54120) 
 4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Classe III - Quirografário -                             198.949,99        -                    17185,04 -                    -                    216.135,03        
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago -                             198.949,99        -                    17.185,04          -                    -                    216.135,03        

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 216.135,03        

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Inpar Residencial Rio Claro Village SPE 67 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68275



40© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 77 SPE Ltda.

Inpar Projeto 77 SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52313/52323) 

 1° Tranche 

(48626/48637) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54141/54150) 

 4° Tranche 

(58128/58137) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 5.977,04                    91.427,37          -                    -                    -                    -                    97.404,41          
Classe III - Quirografário -                             474.391,22        -                    52.308,60          197.398,44        -                    724.098,26        
Classe IV - ME/EPP -                             184.307,02        -                    -                    -                    -                    184.307,02        
(A) Total Pago 5.977,04                    750.125,61        -                    52.308,60          197.398,44        -                    1.005.809,69     

(B) Saldo Residual 182.166,76        

(A+B) Total Geral 1.187.976,45     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

85%

15%

Inpar Projeto 77 SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68276



41© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 77 SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Alisson Laguna de Abreu Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Carlos de Lima Pereira Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Edenilson dos Santos Titon Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Eder Nunes Santos Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Fc Bage Serviços Ltda. - Me Reserva de valor - Classe IV 8.225,00            Reserva de valor
Luis Fernando dos Santos Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Luis Otávio Escouto da Luz Reserva de valor - Classe I 9.021,16            Reserva de valor
Márcia Milan Maciel Classe I 1.245,63            Pendente dados bancários
Paulo Roberto Paim Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Vanessa Alves Marques Perius Reserva de valor - Classe III 14.572,55          Reserva de valor
Adélia Maria Linhares Classe III 9.448,89            Pendente boletim de subscrição 
Andiara Leal da Silva Classe I 2.915,42            Pendente dados bancários
Vera Maria Mello de Alves Classe I 2.915,42            Pendente dados bancários
Eduardo Mello de Alves Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Eberson Saucedo da Silva Classe III 1.674,13            Pendente boletim de subscrição 
Fabiano de Sena Fortes Classe III 18.664,05          Pendente boletim de subscrição 
Tiago Maciel Zenga Classe III 56.057,92          Pendente boletim de subscrição 
Moises Piardi Zambonin Classe III 21.341,80          Pendente boletim de subscrição 
Carlos de Lima Pereira Classe I 2.158,88            Pendente boletim de subscrição 
Ana Caroline da Silva Azevedo Classe III 14.925,91          Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 182.166,76        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Inpar Projeto 77 SPE Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68277



42© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda.

Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52437/52466) 

 1° Tranche 

(48340/48350) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54058/54087) 

 4° Tranche 

(58209/58218) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 15.957,27                  348.210,11        -                    64.151,38          7.358,32            -                    435.677,08        
Classe III - Quirografário -                             558.965,45        -                    38.655,01          11.330,64          -                    608.951,10        
Classe IV - ME/EPP -                             79.128,40          -                    -                    -                    -                    79.128,40          
(A) Total Pago 15.957,27                  986.303,96        -                    102.806,39        18.688,96          -                    1.123.756,58     

(B) Saldo Residual 525.038,13        

(A+B) Total Geral 1.648.794,71     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

68%

32%

Inpar Projeto Condomínio Ereditá SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68278



43© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Andre Maitino Negreiros Reserva de valor - Classe III 114.279             Reserva de valor
Cleilson Ferreira Alves Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
Erivaldo Rodrigues Martins Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
Izaias Morais Mariano Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
Joao Douto da Silva - Me Reserva de valor - Classe IV 61.169               Reserva de valor
José Bonfim de Sousa Costa Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
José Galdino da Silva Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
José Maria do Nascimento Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
Leandro Pereira Lopes Classe I 5.000                 Pendente dados bancários
Luiz Antonio da Silva e Andrea Karina Guirelli Lombardi Reserva de valor - Classe III 212.013             Reserva de valor
Nacele de Araujo Andrade Classe I 5.000                 Pendente boletim de subscrição 
Vera Lucia da Silva Nunes Classe I 5.000                 Pendente boletim de subscrição 
Valdir Ribeiro da Silva Classe I 92.577               Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 525.038,13        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68279



44© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda.

Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52355/52365) 

 1° Tranche 

(48442/48454) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54090/54100) 

 4° Tranche 

(58230/58240) 

 5° Tranche 

(64880/64890) 
 Total Pago 

Classe I - Trabalhista 11.792,04                  12.617,51          -                    -                    10.594,54          6.000,00            41.004,09          
Classe III - Quirografário -                             1.033.352,97     -                    163.791,43        30.189,76          -                    1.227.334,16     
Classe IV - ME/EPP -                             69.230,80          -                    -                    -                    -                    69.230,80          
(A) Total Pago 11.792,04                  1.115.201,28     -                    163.791,43        40.784,30          6.000,00            1.337.569,05     

(B) Saldo Residual 287.305,08        

(A+B) Total Geral 1.624.874,13     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

82%

18%

Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 
62 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68280



45© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda.

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Elisandra Ribierski Reserva de valor - Classe III 108.569,74        Reserva de valor
Lisandra de Souza Martins Reserva de valor - Classe III 1.130,50            Reserva de valor
Lisiane Machado de Mello Classe I 1.742,25            Pendente dados bancários
Michèlle dos Santos Estrazulas Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Daciano Accorsi Peruffo Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Sâmia El Hawat Dall´Agnol Classe I 3.000,00            Pendente dados bancários
Adilson Almeida de Figueiredo Classe III 9392,89 Pendente boletim de subscrição 
Priscila Batista Morais de Figueiredo Classe III 9.392,89            Pendente boletim de subscrição 
João Carlos Oliveira Azevedo Classe I 2.727,91            Pendente boletim de subscrição 
João Paulo Milanez de Souza Classe I 2.727,91            Pendente boletim de subscrição 
Matheus Bacelo de Figueiredo Classe III 4.937,01            Pendente boletim de subscrição 
Wagner Mora Bonin Classe III 9.959,37            Pendente boletim de subscrição 
Suzana Maria Diniz Edelstein Classe I 2.966,38            Pendente boletim de subscrição 
Carlos Andre Guarche Fagundes Classe III 9.036,65            Pendente boletim de subscrição 
Carolina Camporese França Classe III 96.434,65          Pendente boletim de subscrição 
Carlos Roberto Kirchhof Classe I 19.286,93          Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 287.305,08        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda. 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68281



46© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Residencial Marine Home Resort SPE 66 Ltda.

Projeto Residencial Marine Home Resort SPE 66 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52346/52353) 

 1° Tranche 

(48736/48745) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54122/54129) 
 4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 931,90                       -                    -                    -                    -                    -                    931,90               
Classe III - Quirografário -                             2.909.934,96     -                    18.144.863,84   -                    -                    21.054.798,80   
Classe IV - ME/EPP -                             582.003,75        -                    -                    -                    -                    582.003,75        
(A) Total Pago 931,90                       3.491.938,71     -                    18.144.863,84   -                    -                    21.637.734,45   

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 21.637.734,45   

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Projeto Marine Home Resort SPE 66 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68282



47© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Wave SPE Ltda.

Inpar Projeto Wave SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52237/52247) 

 1° Tranche 

(48613/48624) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54186/54196) 
 4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 11.662,15                  55.009,47          -                    -                    -                    -                    66.671,62          
Classe III - Quirografário -                             1.526.851,55     -                    1.409.078,63     -                    -                    2.935.930,18     
Classe IV - ME/EPP -                             28.849,13          -                    -                    -                    -                    28.849,13          
(A) Total Pago 11.662,15                  1.610.710,15     -                    1.409.078,63     -                    -                    3.031.450,93     

(B) Saldo Residual 52.923,58          

(A+B) Total Geral 3.084.374,51     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

98%

2%

Inpar Projeto Wave SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68283



48© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Wave SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Antônio Gonçalves da Silva Classe I 3.500,00            Sem dados bancários
Edivan Araujo do Nascimento Classe I 3.500,00            Sem dados bancários
Emanuela Anselmo Vieira de Miranda Reserva de valor - Classe III 31.464,41          Reserva de valor
Marcus Barbosa Belém Classe I 3.221,78            Sem dados bancários
Rodrigo Daniel dos Santos Classe I 3.500,00            Sem dados bancários
Felipe Inácio Zanchet Magalhães Classe I 7.737,39            Sem dados bancários
Total Geral em aberto 52.923,58          

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Inpar Projeto Wave SPE Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68284



49© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72

Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72 R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52335/52344) 

 1° Tranche 

(48597/48609) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54131/54139) 

 4° Tranche 

(58220/58228) 

 5° Tranche 

(64850/64860) 
 Total Pago 

Classe I - Trabalhista 33.756,54                  299.258,47        -                    -                    188.331,30        5.231,43            526.577,74        
Classe III - Quirografário -                             3.103.440,64     -                    3.152,05            3.254,44            -                    3.109.847,13     
Classe IV - ME/EPP -                             143.915,06        -                    -                    -                    -                    143.915,06        
(A) Total Pago 33.756,54                  3.546.614,17     -                    3.152,05            191.585,74        5.231,43            3.780.339,93     

(B) Saldo Residual 317.284,96        

(A+B) Total Geral 4.097.624,89     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

92%

8%

Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68285



50© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Ademir dos Santos Godoy Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Algacir Bonfante Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Éderson dos Santos Machado Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Giovane Carvalho Nogueira Classe I 18.887,70          Pendente dados bancários
Luiz Henrique Farias e Marina Menna Azambuja Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Nilton Nunes de Souza Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Vinicio Severo do Amaral Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Clodoaldo de Sousa Mafei Classe I 20.000,00          Pendente dados bancários
Dulcenea Lopes Severo Classe III 131.997,72        Pendente boletim de subscrição
José Francisco Malta Herzog Classe I 26.399,54          Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 317.284,96        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68286



51© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.

Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52418/52426) 
 1° Tranche 

 2° Tranche 

(50619/50631) 

 3° Tranche 

(54069/54077) 

 4° Tranche 

(58252/58260) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 4.738,54                    -                    -                    -                    -                    -                    4.738,54            
Classe III - Quirografário -                             -                    280.380,57        2.164.504,24     11.000,00          -                    2.455.884,81     
Classe IV - ME/EPP -                             -                    29.500,84          -                    -                    -                    29.500,84          
(A) Total Pago 4.738,54                    -                    309.881,41        2.164.504,24     11.000,00          -                    2.490.124,19     

(B) Saldo Residual 71.140,03          

(A+B) Total Geral 2.561.264,22     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

97%

3%

Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68287



52© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda.

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Irani do Socorro Batista de Souza, Eliane do Socorro Batista Classe I 7.147,20            Pendente dados bancários
Marcilene Cardoso Ferreira Classe III 7.026,20            Pendente boletim de subscrição 
Manoel Castro Santana Classe I 3.961,96            Pendente boletim de subscrição 

 Amanda Cristina Queiroz deMoraes Classe III 24.914,58          Pendente boletim de subscrição 
Daniele Favacho do Nascimento Classe III 9.539,71            Pendente boletim de subscrição 
Ramses Ribeiro Louchard Classe III 18.384,98          Pendente boletim de subscrição 
Projeto Residencial Viver Ananindeua Spe 40 Ltda. Classe III 165,40               Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 71.140,03          

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda. 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68288



53© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda.

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52268/52277) 

 1° Tranche 

(48678/48693) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54176/54184) 

 4° Tranche 

(58187/58195) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 11.700,49                  800.166,02        -                    -                    7.962,55            -                    819.829,06        
Classe III - Quirografário -                             451.090,29        -                    66.989,11          116.408,52        -                    634.487,92        
Classe IV - ME/EPP -                             110.611,51        -                    -                    -                    -                    110.611,51        
(A) Total Pago 11.700,49                  1.361.867,82     -                    66.989,11          124.371,07        -                    1.564.928,49     

(B) Saldo Residual 248.240,33        

(A+B) Total Geral 1.813.168,82     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

86%

14%

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68289



54© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Anjelamar Silveira Rodrigues Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Arlindo Cardoso Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Deusivan Lopes Peixoto Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
José Rogério de Sena Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Josinaldo dos Santos Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Juliano Jose Weisheimer Classe I 2.500,00            Pendente dados bancários
Paulo Vidal dos Santos Classe I 524,64               Pendente dados bancários
Celso Ricardo de Assumpção Classe III 3.428,72            Pendente boletim de subscrição 
Germana Seibt Reis Classe III 11.903,59          Pendente boletim de subscrição 
Lucas Leivas Classe III 1.414,81            Pendente boletim de subscrição 
Maria Aparecida Rodrigues Classe III 13.100,36          Pendente boletim de subscrição 
Marcelo Rodrigues da Rocha Classe III 16.592,81          Pendente boletim de subscrição 
Narjara da Silva Classe III 22.486,98          Pendente boletim de subscrição 
 Priscila Cristina da Costa Teixeira Classe III 11.741,88          Pendente boletim de subscrição 
Carmelina dos Santos Borba Classe III 10.099,85          Pendente boletim de subscrição 
Vanessa Dornelles Ramires Classe III 9.999,58            Pendente boletim de subscrição 
Talita Brandão Cunha Classe III 42.049,43          Pendente boletim de subscrição 
Paulo Vidal dos Santos Classe I 122,62               Pendente boletim de subscrição 
Michele Celine Uez Classe III 16.263,89          Pendente boletim de subscrição 

 Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68290



55© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Claudia Teixeira Da Silva Classe III 9.999,58            Pendente boletim de subscrição 
Carla Thiesen Rockenbach Classe III 27.155,30          Pendente boletim de subscrição 
Juliano Barboza Classe I 5.431,06            Pendente boletim de subscrição 
Pamela Daniela da Silva Classe III 10.441,49          Pendente boletim de subscrição 
Josué Leonardo Garcia Classe III 20.483,74          Pendente boletim de subscrição 
Total Geral em aberto 248.240,33        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68291



56© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda.

Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52289/52298) 

 1° Tranche 

(48665/48676) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54165/54174) 
 4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 10.000,00                  59.072,69          -                    -                    -                    -                    69.072,69          
Classe III - Quirografário -                             537.914,62        -                    71.502,04          -                    -                    609.416,66        
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago 10.000,00                  596.987,31        -                    71.502,04          -                    -                    678.489,35        

(B) Saldo Residual 720.824,35        

(A+B) Total Geral 1.399.313,70     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

48%52%

Projeto Imob. Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68292



57© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Condomínio Viver Bosque São José dos Pinhais Reserva de valor - Classe III 309.769,06        Reserva de Valor
Eliane Secagno Beraldon Reserva de valor - Classe III 73.799,04          Reserva de Valor
Thiago Brusamolin Reserva de valor - Classe III 19.668,73          Reserva de Valor
Silvane Secagno Classe I 4.834,93            Pendente dados bancários
Silvane Secagno Reserva de valor - Classe I 17.342,77          Reserva de Valor
Antonio Gustavo Scherner Franco Classe III 17.320,26          Pendente boletim de subscrição
Gladston Juliano Azevedo Fonseca Classe III 46.126,40          Pendente boletim de subscrição
Emerson Azevedo Calixto Classe I 6.713,00            Pendente boletim de subscrição
Thiago Cezar Farion Classe III 6.751,39            Pendente boletim de subscrição
Wagner Pereira Carrapeiro Classe III 14.639,05          Pendente boletim de subscrição
Tiago Almeida Barboza de Souza e Louise Provin Classe III 16.434,00          Pendente boletim de subscrição
Condomínio Viver Bosque São José dos Pinhais Classe III 77.178,57          Pendente boletim de subscrição
Marleuza Lopes de Oliveira Classe III 13.182,11          Pendente boletim de subscrição
Rodrigo Otávio Schuckes de Lima Classe III 24.820,44          Pendente boletim de subscrição
Caroline Mannrich e Adriano César Munhoz Classe I 3.723,07            Pendente boletim de subscrição
Edvaldo Irineu Reinert Classe I 2.204,03            Pendente boletim de subscrição
Sueli do Rocio Jei Ricardo Classe III 19.399,85          Pendente boletim de subscrição
Ricardo Kerscher Classe III 40.797,96          Pendente boletim de subscrição
Telma Regina Machado Classe I 6.119,69            Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 720.824,35        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68293



58© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda.

Inpar Projeto Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52388/52396) 

 1° Tranche 

(48361/48373) 
 2° Tranche  3° Tranche 

 4° Tranche 

(58242/58250) 
 5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 1.541,88                    272.565,89        -                    -                    15.435,32          -                    289.543,09        
Classe III - Quirografário -                             2.278.346,23     -                    -                    -                    -                    2.278.346,23     
Classe IV - ME/EPP -                             92.414,61          -                    -                    -                    -                    92.414,61          
(A) Total Pago 1.541,88                    2.643.326,73     -                    -                    15.435,32          -                    2.660.303,93     

(B) Saldo Residual 129.253,75        

(A+B) Total Geral 2.789.557,68     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

95%

5%

Inpar Projeto Residencial Condomínio Wellness 
Resort SPE 42 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68294



59© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda.

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Roberto Garrido de Figueiredo Reserva de valor - Classe III 82.096,25          Reserva de Valor
Zacarias Pereira de Almeida e Shirley Saraiva de Almeida Classe I 500,00               Pendente dados bancários
Maria do Socorro Freitas de Aguiar Classe III 46.657,50          Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 129.253,75        

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Inpar Projeto Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda. 

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68295



60© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.

Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52279/52287) 
 1° Tranche 

 2° Tranche 

(50643/50653) 
 3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 476,75                       -                    16.583,47          -                    -                    -                    17.060,22          
Classe III - Quirografário -                             -                    614.200,12        -                    -                    -                    614.200,12        
Classe IV - ME/EPP -                             -                    600,00               -                    -                    -                    600,00               
(A) Total Pago 476,75                       -                    631.383,59        -                    -                    -                    631.860,34        

(B) Saldo Residual 1.000,00            

(A+B) Total Geral 632.860,34        

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68296



61© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto
 Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda.  R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Romário do Nascimento Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Total Geral em aberto 1.000,00            

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68297



62© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Grand Jardins SPE Ltda.

Inpar Projeto Grand Jardins SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52428/52435) 

 1° Tranche 

(48331/48338) 
 2° Tranche  3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 1.114,79                    -                    -                    -                    -                    -                    1.114,79            
Classe III - Quirografário -                             41,10                 -                    -                    -                    -                    41,10                 
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago 1.114,79                    41,10                 -                    -                    -                    -                    1.155,89            

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 1.155,89            

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Inpar Projeto Grand Jardins SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68298



63© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 50 SPE Ltda.

Inpar Projeto 50 SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52398/52405) 

 1° Tranche 

(48352/48359) 
 2° Tranche  3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 1.971,35                    -                    -                    -                    -                    -                    1.971,35            
Classe III - Quirografário -                             148,40               -                    -                    -                    -                    148,40               
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago 1.971,35                    148,40               -                    -                    -                    -                    2.119,75            

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 2.119,75            

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Inpar Projeto 50 SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68299



64© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Esporte & Vida Cond. Gravataí SPE 53 Ltda.

Projeto Imobiliário Residencial Esporte & Vida Condomínio Gravataí SPE 53 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52379/52386) 

 1° Tranche 

(48696/48704) 
 2° Tranche  3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 2.190,64                    -                    -                    -                    -                    -                    2.190,64            
Classe III - Quirografário -                             81.421,77          -                    -                    -                    -                    81.421,77          
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago 2.190,64                    81.421,77          -                    -                    -                    -                    83.612,41          

(B) Saldo Residual 19.793,26          

(A+B) Total Geral 103.405,67        

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

81%

19%

Projeto Imobiliário Residencial Esporte & Vida 
Condomínio Gravataí SPE 53 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68300



65© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Esporte & Vida Cond. Gravataí SPE 53 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto

 R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Alexandre Pires Fernandes Carvalhaes Ricca Classe III 19.793,26          Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 19.793,26          

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

 Projeto Imobiliário Residencial Esporte & Vida Condomínio Gravataí SPE 53 Ltda. 

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68301



66© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.

Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52325/52333) 
 1° Tranche 

 2° Tranche 

(50631/50641) 
 3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 8.606,58                    -                    8.763,38            -                    -                    -                    17.369,96          
Classe III - Quirografário -                    179.421,84        -                    -                    -                    179.421,84        
Classe IV - ME/EPP -                    3.993,86            -                    -                    -                    3.993,86            
(A) Total Pago 8.606,58                    -                    192.179,08        -                    -                    -                    200.785,66        

(B) Saldo Residual 31.928,41          

(A+B) Total Geral 232.714,07        

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

86%

14%

Projeto Imob. Viver Castanheira SPE 85 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68302



67© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto
 Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda.  R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Raimundo dos Santos Tavares Classe I 5.000,00            Pendente dados bancários
Alan Christian de Souza Santos e Brena de Souza Santos Classe III 26.928,41          Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 31.928,41          

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68303



68© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 111 SPE Ltda.

Inpar Projeto 111 SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52258/52265) 
 1° Tranche 

 2° Tranche 

(50675/50685) 
 3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 2.782,27                    -                    80.040,14          -                    -                    -                    82.822,41          
Classe III - Quirografário -                             -                    4.206,79            -                    -                    -                    4.206,79            
Classe IV - ME/EPP -                             -                    8.265,21            -                    -                    -                    8.265,21            
(A) Total Pago 2.782,27                    -                    92.512,14          -                    -                    -                    95.294,41          

(B) Saldo Residual 2.000,00            

(A+B) Total Geral 97.294,41          

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

98%

2%

Inpar Projeto 111 SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68304



69© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto 111 SPE Ltda.
Quadro analítico do saldo residual em aberto
 Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.  R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Agnaldo Alves Matias Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Perpétuo Custódio da Mota Classe I 1.000,00            Pendente dados bancários
Total Geral em aberto 2.000,00            

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68305



70© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Projeto Residencial Von Schilgen SPE Ltda.

100%

0%

Inpar Residencial Von Schilgen SPE Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Inpar Projeto Residencial Von Schilgen SPE Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52249/52256) 

 1° Tranche 

(48375/48382) 
 2° Tranche  3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista 1.209,45                    -                    -                    -                    -                    -                    1.209,45            
Classe III - Quirografário -                             110.073,39        -                    -                    -                    -                    110.073,39        
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago 1.209,45                    110.073,39        -                    -                    -                    -                    111.282,84        

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 111.282,84        

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68306



71© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.

Inpar Legacy Empreendimetos Ltda. R$

 Classe  
 Pgtos. em Dinheiro 

(52407/52416) 

 1° Tranche 

(48466/48476) 
 2° Tranche 

 3° Tranche 

(54079/54088) 
 4° Tranche 

 5° Tranche 

(64923/64934) 
 Total Pago 

Classe I - Trabalhista 24.000,00                  279.825,95        -                    -                    -                    117.525,54        421.351,49        
Classe III - Quirografário -                             5.450.611,56     -                    743.709,36        -                    -                    6.194.320,92     
Classe IV - ME/EPP -                             4.521,40            -                    -                    -                    -                    4.521,40            
(A) Total Pago 24.000,00                  5.734.958,91     -                    743.709,36        -                    117.525,54        6.620.193,81     

(B) Saldo Residual 358.342,20        

(A+B) Total Geral 6.978.536,01     

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

95%

5%

Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Quadro geral de pagamentos

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68307



72© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.

 Inpar Legacy Empreendimetos Ltda.  R$ 

 Credor  Classe  Saldo Residual  Observação: 

Cristiano Froes da Silva Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Duarte Garcia Caselli Guimaraes e Terra Advogados Classe I 230,84                   Pendente dados bancários
Florêncio Alves do Santos Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Geraldo Barbosa da Silva Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
João Gomes dos Santos Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
José dos Santos Rodrigues Classe I 5.754,78                Pendente dados bancários
Marilson Araujo dos Santos Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Marlucia Santos da Costa Santana Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Nádia Meirelles Reserva de valor - Classe I 100.000,00            Reserva de valor
Pedro Oliveira Moraes Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Waldemir de Jesus Santos Classe I 12.000,00              Pendente dados bancários
Nelson Jose Gasparelo Classe I 15.108,97              Pendente boletim de subscrição
Afonso Henrique de Jesus Mendes Classe III 25.562,94              Pendente boletim de subscrição
Maria Lucia Sudati Lamb Mendes Classe III 25.562,94              Pendente boletim de subscrição
Estefano e De Moura Advogados Associados Classe I 3.720,98                Pendente boletim de subscrição
Jorge Hirochi Kawahara Classe III 44.320,96              Pendente boletim de subscrição
Marcelo Guimaraes Moraes Classe I 22.637,58              Pendente boletim de subscrição
Henrique Rodrigues de Oliveira Classe I 7.696,35                Pendente boletim de subscrição
Martins & Peron Advogados Classe I 4.927,07                Pendente boletim de subscrição
Antônio José de Araújo Classe I 6.818,79                Pendente boletim de subscrição
Total Geral em aberto 358.342,20            

Fonte: Levantamento realizado pela Administradora Judicial, dos autos principais e incidentes.

Quadro analítico do saldo residual em aberto

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68308



73© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária SPE 141 Ltda.
Quadro geral de pagamentos
Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária SPE 141 Ltda. R$

 Classe  
 Pagamentos em 

Dinheiro 
 1° Tranche 

 2° Tranche     

(50663/50670) 
 3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago 

Classe I - Trabalhista -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
Classe III - Quirografário -                             -                    980,28               -                    -                    -                    980,28               
Classe IV - ME/EPP -                             -                    -                    -                    -                    -                    -                    
(A) Total Pago -                             -                    980,28               -                    -                    -                    980,28               

(B) Saldo Residual -                    

(A+B) Total Geral 980,28               

Fonte: Relat. de cumprimento do plano nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

100%

0%

Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária SPE 
141 Ltda.

Total Pago Crédito Residual

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68309



74© 2021 KPMG Corporate Finance S.A., uma sociedade simples brasileira, de responsabilidade limitada, e firma-membro da rede KPMG de firmas-membro independentes e afiliadas à KPMG International Cooperative (“KPMG 

International”), uma entidade suíça. Todos os direitos reservados. Impresso no Brasil. (KPDS 149924)

Sendo o que se cumpria reportar, requer-se a juntada deste relatório das atividades realizadas.

Nesses termos,

pede deferimento.

São Paulo, 3 de novembro de 2021.

KPMG Corporate Finance S.A.
Administradora Judicial

KPMG Corporate Finance S.A.
Gerente

Osana Mendonça

OAB/SP 122.930

Maycon Soares Chagas

CRC 1SP314519

Recuperação Judicial

Viver Incorporadora e Construtora S.A. e Outras

Processo nº 1103236-83.2016.8.26.0100

fls. 68310



ABCD 
 
 

KPMG Corporate Finance S.A.                      

Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, 10ºandar - Torre A 

CEP 04711-904 - São Paulo/SP - Brasil 

Caixa Postal 79518 

04707-970 - São Paulo/SP - Brasil 

Telefone 55 (11) 3940-1500 

Fax 55 (11) 3940-1501 

Internet  www.kpmg.com.br 

   

 

 

 

 

 

Grupo Viver 
 

Anexo I 

Resumo dos pagamentos ocorridos ao 

longo da Recuperação Judicial 

fls. 68311



Grupo Viver R$

 Recuperanda  Pagamento Dinheiro  1° Tranche  2° Tranche  3° Tranche  4° Tranche  5° Tranche  Total Pago  Crédito Residual  Total Pago 

1 Viver (Consolidação) 231.438,30                   545.359.119,94    299.974.915,15    30.257.738,51      4.210.917,51        34.129.309,70      914.163.439,11    27.645.440,08    941.808.879,19    

2 Projeto Imobiliário Sports Garden Batista Campos SPE 61 Ltda. -                                -                       904.039,16          -                       -                       -                       904.039,16          156.873,15         1.060.912,31        

3 Projeto Imobiliário Condomínio Park Plaza SPE 52 Ltda. 7.445,85                       2.672.601,75        -                       27.005,48            -                       -                       2.707.053,08        376.797,48         3.083.850,56        

4 Inpar Projeto 86 SPE Ltda. 3.218,00                       1.694.250,10        -                       286.224,67          159.724,97          -                       2.143.417,74        1.448.141,21      3.591.558,95        

5 Inpar Projeto Residencial Rio Claro Village SPE 67 Ltda. -                                198.949,99          -                       17.185,04            -                       -                       216.135,03          -                      216.135,03           

6 Inpar Projeto 77 SPE Ltda. 5.977,04                       750.125,61          -                       52.308,60            197.398,44          -                       1.005.809,69        182.166,76         1.187.976,45        

7 Inpar Projeto Residencial Condomínio Ereditá SPE Ltda. 15.957,27                     986.303,96          -                       102.806,39          18.688,96            -                       1.123.756,58        525.038,13         1.648.794,71        

8 Projeto Imobiliário Residencial Viver Zona Sul SPE 62 Ltda. 11.792,04                     1.115.201,28        -                       163.791,43          40.784,30            6.000,00              1.337.569,05        287.305,08         1.624.874,13        

9 Projeto Residencial Marine Home Resort SPE 66 Ltda. 931,90                          3.491.938,71        -                       18.144.863,84      -                       -                       21.637.734,45      -                      21.637.734,45      

# Inpar Projeto Wave SPE Ltda. 11.662,15                     1.610.710,15        -                       1.409.078,63        -                       -                       3.031.450,93        52.923,58           3.084.374,51        

# Projeto Imobiliário Canoas Happiness SPE 72 33.756,54                     3.546.614,17        -                       3.152,05              191.585,74          5.231,43              3.780.339,93        317.284,96         4.097.624,89        

# Projeto Imobiliário Ananindeua SPE 40 Ltda. 4.738,54                       -                       309.881,41          2.164.504,24        11.000,00            -                       2.490.124,19        71.140,03           2.561.264,22        

# Projeto Imobiliário SPE 103 Ltda. 11.700,49                     1.361.867,82        -                       66.989,11            124.371,07          -                       1.564.928,49        248.240,33         1.813.168,82        

# Projeto Imobiliário Residencial Viver Bosque SJP SPE 91 Ltda. 10.000,00                     596.987,31          -                       71.502,04            -                       -                       678.489,35          720.824,35         1.399.313,70        

# Inpar Projeto Residencial Condomínio Wellness Resort SPE 42 Ltda. 1.541,88                       2.643.326,73        -                       -                       15.435,32            -                       2.660.303,93        129.253,75         2.789.557,68        

# Inpar Projeto Unique SPE 93 Ltda. 476,75                          -                       631.383,59          -                       -                       -                       631.860,34          1.000,00             632.860,34           

# Inpar Projeto Grand Jardins SPE Ltda. 1.114,79                       41,10                   -                       -                       -                       -                       1.155,89              -                      1.155,89               

# Inpar Projeto 50 SPE Ltda. 1.971,35                       148,40                 -                       -                       -                       -                       2.119,75              -                      2.119,75               

# Projeto Imobiliário Esporte & Vida Condomínio Gravataí SPE 53 Ltda. 2.190,64                       81.421,77            -                       -                       -                       -                       83.612,41            19.793,26           103.405,67           

# Projeto Imobiliário Viver Castanheira SPE 85 Ltda. 8.606,58                       -                       192.179,08          -                       -                       -                       200.785,66          31.928,41           232.714,07           

# Inpar Projeto 111 SPE Ltda. 2.782,27                       -                       92.512,14            -                       -                       -                       95.294,41            2.000,00             97.294,41             

# Inpar Projeto Residencial Von Schilgen SPE Ltda. 1.209,45                       110.073,39          -                       -                       -                       -                       111.282,84          -                      111.282,84           

# Inpar Legacy Empreendimetos Ltda. 24.000,00                     5.734.958,91        -                       743.709,36          -                       117.525,54          6.620.193,81        358.342,20         6.978.536,01        

# Viver Desenvolvimento e Construção Imobiliária SPE 141 Ltda. -                                -                       980,28                 -                       -                       -                       980,28                 -                      980,28                  

Total Pago 392.511,83                   571.954.641,09    302.105.890,81    53.510.859,39      4.969.906,31        34.258.066,67      967.191.876,10    32.574.492,75    999.766.368,85    

Fonte: Relatórios de cumprimento do plano, disponiveis nos autos n° 1103236-83.2016.8.26.0100 e no site: https://www.kpmg.com.br/recuperacaojudicial/grupo-viver.html

fls. 68312


